
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 보건소

정책: 정신질환자 사회복귀 도모

단위: 사회적응훈련 서비스 제공 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2017년도 추경 1 회 일반회계 전체

보건소 10,805,795 9,750,383 1,055,412

국 144,879 89,621 55,258

지 204,148 204,148 0

기 2,716,330 2,670,178 46,152

교 100,000 0 100,000

시 1,985,820 1,874,337 111,483

구 5,654,618 4,912,099 742,519

정신질환자 사회복귀 도모 441,274 381,614 59,660

시 434,434 375,854 58,580

구 6,840 5,760 1,080

사회적응훈련 서비스 제공 441,274 381,614 59,660

시 434,434 375,854 58,580

구 6,840 5,760 1,080

정신질환자사회복귀시설 운영 441,274 381,614 59,660

시 434,434 375,854 58,580

구 6,840 5,760 1,080

307 민간이전 441,274 381,614 59,660

시 434,434 375,854 58,580

구 6,840 5,760 1,080

10 사회복지시설법정운영비보조 441,274 381,614 59,660

○사회복귀시설운영비 427,594 370,094 57,500427,594,000원

시 427,594 370,094 57,500

○사회복귀시설종사자특별수당 13,680 11,520 2,16013,680,000원

시 6,840 5,760 1,080

구 6,840 5,760 1,080

지역주민 건강증진 6,496,295 6,086,903 409,392

국 144,879 89,621 55,258

지 204,148 204,148 0

기 2,535,398 2,490,296 45,102

교 100,000 0 100,000

시 1,460,920 1,408,542 52,378

구 2,050,950 1,894,296 156,654

보건의료서비스 지원사업 417,861 236,565 181,296

교 100,000 0 100,000

구 317,861 236,565 81,296

청사 및 물품관리 운영 330,976 149,680 181,296

교 100,000 0 100,000

구 230,976 149,680 81,296

401 시설비및부대비 183,296 2,000 181,296

교 100,000 0 100,000

구 83,296 2,000 81,296

01 시설비 182,000 2,000 180,000

○보건소내진성능보강공사 180,000 0 180,000180,000,000원

교 100,000 0 100,000

구 80,000 0 80,000

03 시설부대비 1,296 0 1,296

○보건소내진성능보강공사 1,296 0 1,2961,296,000원



부서: 보건소

정책: 지역주민 건강증진

단위: 예방ㆍ의약 사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

예방ㆍ의약 사업 251,571 248,271 3,300

국 27,465 25,665 1,800

기 22,527 22,527 0

시 21,022 21,022 0

구 180,557 179,057 1,500

감염병예방 및 의약사무 10,720 9,220 1,500

301 일반보상금 1,500 0 1,500

11 기타보상금 1,500 0 1,500

○공익신고보상금 1,500 0 1,5001,500,000원

한센인피해사건 피해자 생활지원금 지급 사업 23,400 21,600 1,800

국 23,400 21,600 1,800

301 일반보상금 23,400 21,600 1,800

국 23,400 21,600 1,800

01 사회보장적수혜금 23,400 21,600 1,800

○한센인피해사건피해자생활지원금지급

23,400 21,600 1,800150,000원*13인*12개월

국 23,400 21,600 1,800

생물테러대비대응역량강화사업 2,520 5,520 △3,000

기 1,260 2,760 △1,500

시 1,260 2,760 △1,500

201 일반운영비 0 3,000 △3,000

기 0 1,500 △1,500

시 0 1,500 △1,500

01 사무관리비 0 3,000 △3,000

○일반수용비 0 3,000 △3,000

― 생물테러대비훈련경비 0 3,000 △3,0000원

기 0 1,500 △1,500

시 0 1,500 △1,500

생물테러대비훈련경비 3,000 0 3,000

기 1,500 0 1,500

시 1,500 0 1,500

201 일반운영비 3,000 0 3,000

기 1,500 0 1,500

시 1,500 0 1,500

01 사무관리비 3,000 0 3,000

○일반수용비 3,000 0 3,000

― 생물테러대비훈련경비 3,000 0 3,0003,000,000원

기 1,500 0 1,500

시 1,500 0 1,500

건강증진사업 545,098 498,382 46,716

기 260,197 246,839 13,358

시 129,359 123,419 5,940

구 155,542 128,124 27,418

지역사회 통합건강증진사업(보조) 125,048 120,728 4,320

기 62,524 60,364 2,160



부서: 보건소

정책: 지역주민 건강증진

단위: 건강증진사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 31,262 30,182 1,080

구 31,262 30,182 1,080

101 인건비 80,284 75,964 4,320

기 40,142 37,982 2,160

시 20,071 18,991 1,080

구 20,071 18,991 1,080

04 기간제근로자등보수 80,284 75,964 4,320

○기간제근로자인부임(5대보험료등포함)

80,284 75,964 4,32080,284,000원

기 40,142 37,982 2,160

시 20,071 18,991 1,080

구 20,071 18,991 1,080

지역사회 통합건강증진사업(운영) 198,200 189,200 9,000

기 99,100 94,600 4,500

시 49,550 47,300 2,250

구 49,550 47,300 2,250

301 일반보상금 4,400 3,480 920

기 2,200 1,740 460

시 1,100 870 230

구 1,100 870 230

11 기타보상금 4,400 3,480 920

○지역사회중심재활사업 1,200 280 920

― 자원봉사자실비보상 1,046 126 9205,230원*10인*20회

기 523 63 460

시 262 32 230

구 261 31 230

307 민간이전 193,800 185,720 8,080

기 96,900 92,860 4,040

시 48,450 46,430 2,020

구 48,450 46,430 2,020

01 의료및구료비 193,800 185,720 8,080

○통합건강증진사업소모품 193,800 185,720 8,080

― 방문사업기자재및약품구입

64,080 56,000 8,0806,408원*1,000회*10월

기 32,040 28,000 4,040

시 16,020 14,000 2,020

구 16,020 14,000 2,020

재가암환자관리 4,600 0 4,600

기 2,300 0 2,300

시 1,150 0 1,150

구 1,150 0 1,150

307 민간이전 4,600 0 4,600

기 2,300 0 2,300

시 1,150 0 1,150

구 1,150 0 1,150

01 의료및구료비 4,600 0 4,600

○재가암환자영양제등구입 4,600 0 4,6004,600,000원



부서: 보건소

정책: 지역주민 건강증진

단위: 건강증진사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기 2,300 0 2,300

시 1,150 0 1,150

구 1,150 0 1,150

국가금연지원서비스사업 189,586 183,750 5,836

기 94,793 91,875 2,918

시 47,397 45,937 1,460

구 47,396 45,938 1,458

101 인건비 51,350 44,790 6,560

기 25,675 22,395 3,280

시 12,837 11,197 1,640

구 12,838 11,198 1,640

04 기간제근로자등보수 51,350 44,790 6,560

○금연환경조성인력인부임(5대보험료등포함)

22,100 17,000 5,10022,100,000원

기 11,050 8,500 2,550

시 5,525 4,250 1,275

구 5,525 4,250 1,275

○금연환경조성인력상시여비 1,800 1,500 3001,800,000원

기 900 750 150

시 450 375 75

구 450 375 75

○금연환경조성인력(5대보험료기관부담금)

2,280 1,900 3802,280,000원

기 1,140 950 190

시 570 475 95

구 570 475 95

○통합전문인력교육비 480 0 480480,000원

기 240 0 240

시 120 0 120

구 120 0 120

○금연상담사복지포인트 300 0 300300,000원

기 150 0 150

시 75 0 75

구 75 0 75

307 민간이전 52,076 52,800 △724

기 26,038 26,400 △362

시 13,020 13,200 △180

구 13,018 13,200 △182

01 의료및구료비 52,076 52,800 △724

○금연보조제구입 52,076 52,800 △72465,095원*800인

기 26,038 26,400 △362

시 13,020 13,200 △180

구 13,018 13,200 △182

만성질환기획 및 건강조사 FMTP 2,960 0 2,960

기 1,480 0 1,480

구 1,480 0 1,480

201 일반운영비 2,960 0 2,960

기 1,480 0 1,480

구 1,480 0 1,480



부서: 보건소

정책: 지역주민 건강증진

단위: 건강증진사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 사무관리비 2,960 0 2,960

○운영수당 2,960 0 2,960

― 만성질환기획및건강조사FMTP교육비

2,960 0 2,9602,960,000원*1인

기 1,480 0 1,480

구 1,480 0 1,480

모바일 헬스케어 시범사업 20,000 0 20,000

101 인건비 13,830 0 13,830

04 기간제근로자등보수 13,830 0 13,830

○모바일헬스케어시범사업인부임

13,830 0 13,83013,830,000원*1인

201 일반운영비 2,100 0 2,100

01 사무관리비 2,100 0 2,100

○일반수용비 2,100 0 2,100

― 홍보물제작등 2,100 0 2,1002,100,000원

202 여비 2,000 0 2,000

01 국내여비 2,000 0 2,000

○모바일헬스케어시범사업추진여비

2,000 0 2,00020,000원*2인*50일

405 자산취득비 2,070 0 2,070

01 자산및물품취득비 2,070 0 2,070

○컴퓨터구입(신규) 1,170 0 1,170

○OA책상세트 400 0 400

○캐비닛 300 0 300

○의자 200 0 200

1,170,000원*1대

400,000원*1각

300,000원*1대

200,000원*1각

가정보건사업 3,671,620 3,507,728 163,892

국 117,414 63,956 53,458

지 204,148 204,148 0

기 1,522,234 1,497,584 24,650

시 872,746 829,854 42,892

구 955,078 912,186 42,892

미숙아 및 선천성이상아 의료비 지원 59,640 9,940 49,700

기 29,820 4,970 24,850

시 14,910 2,485 12,425

구 14,910 2,485 12,425

307 민간이전 59,640 9,940 49,700

기 29,820 4,970 24,850

시 14,910 2,485 12,425

구 14,910 2,485 12,425

01 의료및구료비 59,640 9,940 49,700

○미숙아및선천성이상아의료비지원

59,640 9,940 49,70059,640,000원

기 29,820 4,970 24,850

시 14,910 2,485 12,425



부서: 보건소

정책: 지역주민 건강증진

단위: 가정보건사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

구 14,910 2,485 12,425

난청조기진단 4,000 4,400 △400

기 2,000 2,200 △200

시 1,000 1,100 △100

구 1,000 1,100 △100

307 민간이전 3,648 4,048 △400

기 1,824 2,024 △200

시 912 1,012 △100

구 912 1,012 △100

01 의료및구료비 3,648 4,048 △400

○신생아청각선별검사비 3,648 4,048 △4003,648,000원

기 1,824 2,024 △200

시 912 1,012 △100

구 912 1,012 △100

여성청소년 생리대지원사업 32,572 0 32,572

국 16,286 0 16,286

시 8,143 0 8,143

구 8,143 0 8,143

307 민간이전 32,572 0 32,572

국 16,286 0 16,286

시 8,143 0 8,143

구 8,143 0 8,143

01 의료및구료비 32,572 0 32,572

○저소득층여성청소년생리대지원 32,572 0 32,57232,572,000원

국 16,286 0 16,286

시 8,143 0 8,143

구 8,143 0 8,143

기저귀 및 조제분유 지원 202,256 127,912 74,344

국 101,128 63,956 37,172

시 50,564 31,978 18,586

구 50,564 31,978 18,586

308 자치단체등이전 202,256 127,912 74,344

국 101,128 63,956 37,172

시 50,564 31,978 18,586

구 50,564 31,978 18,586

10 공기관등에대한경상적대행사업비 202,256 127,912 74,344

○저소득층기저귀및조제분유지원

202,256 127,912 74,344202,256,000원

국 101,128 63,956 37,172

시 50,564 31,978 18,586

구 50,564 31,978 18,586

취약계층 인플루엔자 예방접종 지원사업 7,676 0 7,676

시 3,838 0 3,838

구 3,838 0 3,838

307 민간이전 7,676 0 7,676

시 3,838 0 3,838

구 3,838 0 3,838



부서: 보건소

정책: 지역주민 건강증진

단위: 가정보건사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 의료및구료비 7,676 0 7,676

○취약계층인플루엔자예방접종사업

7,676 0 7,6767,676,000원

시 3,838 0 3,838

구 3,838 0 3,838

건강지원사업 1,335,589 1,306,061 29,528

기 638,601 623,837 14,764

시 393,454 386,072 7,382

구 303,534 296,152 7,382

희귀난치성질환자 의료비 지원사업 180,000 160,000 20,000

기 90,000 80,000 10,000

시 45,000 40,000 5,000

구 45,000 40,000 5,000

308 자치단체등이전 180,000 160,000 20,000

기 90,000 80,000 10,000

시 45,000 40,000 5,000

구 45,000 40,000 5,000

10 공기관등에대한경상적대행사업비 180,000 160,000 20,000

○희귀난치성질환자의료비지원 180,000 160,000 20,000180,000,000원

기 90,000 80,000 10,000

시 45,000 40,000 5,000

구 45,000 40,000 5,000

치매치료관리비 지원 117,248 107,720 9,528

기 58,624 53,860 4,764

시 29,312 26,930 2,382

구 29,312 26,930 2,382

308 자치단체등이전 117,248 107,720 9,528

기 58,624 53,860 4,764

시 29,312 26,930 2,382

구 29,312 26,930 2,382

10 공기관등에대한경상적대행사업비 117,248 107,720 9,528

○치매치료관리비지원 117,248 107,720 9,528117,248,000원

기 58,624 53,860 4,764

시 29,312 26,930 2,382

구 29,312 26,930 2,382

진료관리 사업 274,556 289,896 △15,340

기 91,839 99,509 △7,670

시 44,339 48,175 △3,836

구 138,378 142,212 △3,834

보건소결핵관리사업 178,146 191,758 △13,612

기 89,073 95,879 △6,806

시 42,956 46,360 △3,404

구 46,117 49,519 △3,402

307 민간이전 136,084 149,696 △13,612

기 68,042 74,848 △6,806

시 34,022 37,426 △3,404

구 34,020 37,422 △3,402



부서: 보건소

정책: 지역주민 건강증진

단위: 진료관리 사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 의료및구료비 136,084 149,696 △13,612

○결핵고위험군등결핵및잠복결핵감염검진

66,328 79,940 △13,61266,328,000원

기 33,164 39,970 △6,806

시 16,582 19,986 △3,404

구 16,582 19,984 △3,402

에이즈 및 성병예방 5,532 7,260 △1,728

기 2,766 3,630 △864

시 1,383 1,815 △432

구 1,383 1,815 △432

307 민간이전 5,532 7,260 △1,728

기 2,766 3,630 △864

시 1,383 1,815 △432

구 1,383 1,815 △432

01 의료및구료비 5,532 7,260 △1,728

○성매개감염병검진및치료지원 872 2,600 △1,728872,000원

기 436 1,300 △864

시 218 650 △432

구 218 650 △432

행정운영경비(보건소) 3,305,861 3,281,866 23,995

기 180,932 179,882 1,050

시 90,466 89,941 525

구 3,034,463 3,012,043 22,420

인력운영비 3,246,641 3,222,646 23,995

기 180,932 179,882 1,050

시 90,466 89,941 525

구 2,975,243 2,952,823 22,420

인력운영비 2,884,777 2,862,882 21,895

101 인건비 2,783,557 2,761,662 21,895

01 보수 2,627,639 2,622,524 5,115

○시간외근무수당(단가인상분)

5,115 0 5,115144,524,000원-기정139,409,000원

02 기타직보수 155,918 139,138 16,780

○연봉(시간선택제임기제공무원5인) 127,332 111,602 15,730

― 연봉인상분 124,081 108,351 15,730

○수당(시간선택제임기제공무원5인) 28,586 27,536 1,050

― 직급보조비 6,563 5,513 1,050

124,081,000원

125,000원*5인*12월*35/40

인력운영비(국가금연지원사업) 56,160 54,060 2,100

기 28,080 27,030 1,050

시 14,040 13,515 525

구 14,040 13,515 525

101 인건비 56,160 54,060 2,100

기 28,080 27,030 1,050

시 14,040 13,515 525

구 14,040 13,515 525

03 무기계약근로자보수 56,160 54,060 2,100



부서: 보건소

정책: 행정운영경비(보건소)

단위: 인력운영비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○국가금연사업인부임(5대보험료등포함)

56,160 54,060 2,10056,160,000원

기 28,080 27,030 1,050

시 14,040 13,515 525

구 14,040 13,515 525

재무활동 562,365 0 562,365

보전지출 562,365 0 562,365

보조금 집행잔액 반환 562,365 0 562,365

802 반환금기타 562,365 0 562,365

01 국고보조금반환금 379,019 0 379,019

○정신질환자사회복귀시설기능보강 230 0 230

○지역사회통합건강증진사업 2,959 0 2,959

○영유아검진사업 196 0 196

○재가암환자관리 1 0 1

○생애전환기검진사업 759 0 759

○국가금연지원사업 29 0 29

○영유아사전예방적건강관리 4,520 0 4,520

○모성아동건강지원 56,532 0 56,532

○산모신생아건강관리지원 23,672 0 23,672

○저소득층기저귀조제분유지원 81,820 0 81,820

○국가예방접종실시 165,310 0 165,310

○구강보건사업(노인의치사업) 167 0 167

○결핵관리사업 42,824 0 42,824

229,370원

2,958,140원

195,680원

400원

758,190원

28,940원

4,519,270원

56,531,420원

23,671,200원

81,819,190원

165,309,690원

166,260원

42,823,560원

02 시ㆍ도비보조금반환금 183,346 0 183,346

○정신질환자사회복귀시설운영 101 0 101

○정신질환자사회복귀시설기능보강 230 0 230

○지역사회통합건강증진사업 1,481 0 1,481

○영유아검진사업 25 0 25

○재가암환자관리 1 0 1

○생애전환기검진사업 95 0 95

○국가금연지원사업 15 0 15

○영유아사전예방적건강관리 2,260 0 2,260

○모성아동건강지원 28,790 0 28,790

○산모신생아건강관리지원 5,073 0 5,073

○저소득층기저귀조제분유지원 40,910 0 40,910

○국가예방접종실시 82,654 0 82,654

○정신건강증진센터운영 300 0 300

○구강보건사업(노인의치사업) 84 0 84

○결핵관리사업 21,327 0 21,327

101,000원

229,370원

1,480,060원

24,450원

200원

94,770원

14,470원

2,259,640원

28,789,080원

5,072,400원

40,909,600원

82,653,840원

300,000원

83,130원

21,326,900원


